

2020年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年9月13日

上場会社名 株式会社スマレジ 上場取引所 東
 コード番号 4431 URL <https://corp.smaregi.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 山本 博士
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部長 (氏名) 田川 良行 (TEL) 06-7777-2405
 四半期報告書提出予定日 2019年9月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第1四半期の業績 (2019年5月1日～2019年7月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第1四半期	772	—	209	—	209	—	144	—
2019年4月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第1四半期	15.35	14.68
2019年4月期第1四半期	—	—

(注) 2019年4月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2019年4月期第1四半期の数値及び2020年4月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第1四半期	3,389	2,918	86.1
2019年4月期	3,242	2,769	85.4

(参考) 自己資本 2020年4月期第1四半期 2,918百万円 2019年4月期 2,769百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年4月期	—	—	—	—	—
2020年4月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の業績予想 (2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,669	90.8	418	137.2	418	137.6	295	138.4	31.45
通期	3,080	55.9	642	48.8	642	57.2	440	50.3	46.86

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 業績予想の「1株当たり当期純利益」については、新株予約権の行使による影響を考慮して算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年4月期1Q	9,420,900株	2019年4月期	9,293,900株
② 期末自己株式数	2020年4月期1Q	－株	2019年4月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年4月期1Q	9,394,019株	2019年4月期1Q	－株

(注) 当社は、2019年4月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、TDnet及び当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2019年5月1日から2019年7月31日まで)における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、各種政策の効果もあり緩やかな回復基調で推移しましたが、米中をはじめとする通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の動向と政策に関する不確実性や金融資本市場の変更の影響に留意すべき状況が続いております。

このような環境のもと、当社では関東圏内での知名度の向上と当社ショールームの利便性の向上を目的として、横浜ショールームを移転しました。また、2019年10月に予定されている消費税率改定及びそれに伴う軽減税率制度の開始に向けて、スマレジのアップデートを実施いたしました。加えて、当社で掲げる販売データのプラットフォーム化へ向け取り組んでおり、当社サービスの利便性の向上を図ってまいります。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績につきましては、売上高は772百万円、営業利益は209百万円、経常利益は209百万円、四半期純利益は144百万円となりました。

なお、当社は、前第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりませんが、前第1四半期累計期間における販売実績につきましては、参考値として記載しております。

また、当社はクラウドサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

販売高前年同期比

(単位：千円)

販売実績	前第1四半期累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)	前年同期比(%)
クラウドサービス月額利用料等	223,146	324,583	145.5
クラウドサービス関連機器販売等	177,832	440,477	247.7
その他	65	7,035	—
合計	401,043	772,096	192.5

「スマレジ」の登録店舗数、アクティブ店舗数及び累積取扱高の推移は以下のとおりであります。

登録店舗数の推移

	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2019年7月
スタンダード	15,659	30,381	44,113	55,897	58,763
プレミアム	375	764	1,257	1,710	1,870
プレミアムプラス	1,013	1,400	1,977	3,077	4,269
フードビジネス	475	845	1,332	2,035	2,282
リテールビジネス	1,416	2,223	2,934	4,028	4,296
フード&リテール	9	33	41	74	77
店舗合計	18,947	35,646	51,654	66,821	71,557

※スタンダードは無料プランとなっております。それ以外は有料プランとなっております。プラン毎にサービス内容が異なります。また店舗数の定義は、有料プラン無料プランに関わらず、実際に「スマレジ」でサインアップを行い、登録された店舗数です。お客様1社が複数の店舗を保有されている場合は、その店舗数分カウントされます。

アクティブ店舗数（プラン別登録店舗数に対するアクティブ店舗数の比率(%)）の推移

	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2019年7月
スタンダード	1,112 (7.1)	2,151 (7.1)	3,001 (6.8)	3,681 (6.6)	4,005 (6.8)
プレミアム	340 (90.7)	712 (93.2)	1,178 (93.7)	1,598 (93.5)	1,751 (93.6)
プレミアムプラス	928 (91.6)	1,305 (93.2)	1,850 (93.6)	2,771 (90.1)	4,084 (95.7)
フードビジネス	454 (95.6)	779 (92.2)	1,265 (95.0)	1,931 (94.9)	2,167 (95.0)
リテールビジネス	1,349 (95.3)	2,116 (95.2)	2,839 (96.8)	3,872 (96.1)	4,154 (96.7)
フード&リテール	9 (100.0)	32 (97.0)	36 (87.8)	64 (86.5)	71 (92.2)
アクティブ 店舗合計	4,192 (22.1)	7,095 (19.9)	10,169 (19.7)	13,917 (20.8)	16,232 (22.7)

累積取扱高の推移

	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2019年7月
累積取扱高 (百万円)	269,289	569,857	1,071,316	1,769,706	1,957,643

※累積取扱高とは、クラウド型POSレジ「スマレジ」のサービス開始以降、ユーザーが「スマレジ」を使って販売した商品やサービスの金額の合計をいいます。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて139百万円増加し、3,061百万円となりました。この主な要因は、商品が87百万円、現金及び預金が26百万円増加したこと等によるものであります。当第1四半期会計期間末における固定資産は、前事業年度末に比べて8百万円増加し、328百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産が4百万円減少したものの、無形固定資産が7百万円、繰延税金資産が4百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ147百万円増加し、3,389百万円となりました。

② 負債

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて1百万円減少し、422百万円となりました。この主な要因は、買掛金が70百万円、前受金が23百万円増加したものの、1年内返済予定の長期借入金が96百万円減少したこと等によるものであります。当第1四半期会計期間末における固定負債は、前事業年度末に比べて0百万円減少し、49百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ1百万円減少し、471百万円となりました。

③ 純資産

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べて149百万円増加し、2,918百万円となりました。これは、資本金及び資本剰余金がそれぞれ2百万円増加したこと、四半期純利益を144百万円計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月6日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,721,571	2,747,789
売掛金	114,090	130,792
商品	73,547	160,567
前払費用	12,837	16,323
その他	119	6,096
貸倒引当金	△605	△521
流動資産合計	2,921,562	3,061,048
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	111,309	106,011
工具、器具及び備品(純額)	3,869	4,621
有形固定資産合計	115,178	110,633
無形固定資産		
商標権	1,147	1,115
ソフトウェア	105,392	115,704
ソフトウェア仮勘定	7,515	5,069
無形固定資産合計	114,055	121,888
投資その他の資産		
出資金	18	18
敷金	76,377	77,406
繰延税金資産	12,983	17,358
その他	1,961	1,562
投資その他の資産合計	91,340	96,345
固定資産合計	320,574	328,867
資産合計	3,242,136	3,389,916

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	82,806	153,654
1年内返済予定の長期借入金	96,414	—
未払金	54,488	60,297
未払費用	29,097	21,133
未払法人税等	69,744	76,487
未払消費税等	30,117	23,459
前受金	36,320	59,713
預り金	24,760	9,444
賞与引当金	—	17,837
その他	98	281
流動負債合計	423,848	422,309
固定負債		
資産除去債務	49,095	49,087
固定負債合計	49,095	49,087
負債合計	472,944	471,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,268	1,097,808
新株式申込証拠金	360	380
資本剰余金	1,065,598	1,068,138
利益剰余金	607,965	752,193
株主資本合計	2,769,192	2,918,519
純資産合計	2,769,192	2,918,519
負債純資産合計	3,242,136	3,389,916

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自2019年5月1日 至2019年7月31日)
売上高	772,096
売上原価	343,845
売上総利益	428,250
販売費及び一般管理費	219,036
営業利益	209,214
営業外収益	
受取利息	0
その他	38
営業外収益合計	39
営業外費用	
支払利息	35
営業外費用合計	35
経常利益	209,218
税引前四半期純利益	209,218
法人税、住民税及び事業税	69,365
法人税等調整額	△4,374
法人税等合計	64,990
四半期純利益	144,227

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。